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1 Úvod

Energie je a zůstane jedním z nejdůležitějších témat tohoto století. Konzumní způsob života

přináší rostoucí požadavky na její spotřebu, energetické zdroje jsou přitom omezené

a do popředí se dostávají v této souvislosti i ekologické otázky.

Poměrně specifický trh s energiemi se v poslední době vyvíjí jako jakýkoli jiný trh

s běžným konzumním zbožím. Konkurenční prostředí na energetickém trhu v České

republice je vytvářeno pouze několika významnějšími hráči, přesto dochází k velkému

rozkvětu jejich soutěžení. Tento vývoj je podpořen i aplikací 3. liberalizačního balíčku

EU ze září 2007, který odstranil státní monopolismus a zajistil právo zákazníků zvolit

si dodavatele energie a plynu dle svého vlastního rozhodnutí. Ačkoliv tato možnost

existuje již několik let, do povědomí spotřebitelů se dostávala pozvolna. To znamenalo

pro zavedené společnosti na trhu určité výhody – jejich zákazníci byli poměrně stálí,

nepřipraveni na změny. Nyní jsou zákazníci v tomto ohledu informovanější, a tak začal

konkurenční boj, jehož výsledkem je stále rostoucí počet zákazníků, kteří mění své

dodavatele energií. Energetické společnosti se snaží reagovat - předhánějí

se v reklamních kampaních a výhodných produktových nabídkách. Snaží se zamezit

odchodům stávajících zákazníků ke konkurenčním společnostem a zvýšit počet nových

zájemců o nabízené služby. Bohužel dochází i k nekalým praktikám menších

společností, kdy jsou zejména při podomním prodeji zákazníkům zamlčovány podstatné

informace. Předpokládám, že se jedná pouze o výjimečné situace a většina firem

se snaží o zákazníky pečovat v rámci „fair play“.

Mnozí zákazníci odebírají energii od dodavatele stávajícího, aniž by měli potřebu

zjišťovat informace týkající se konkurenčních společností, i když mohou nabízet

kvalitnější a levnější služby. I tento segment spotřebitelů je možné přesvědčit

o svých produktech a službách a učinit z nich nové zákazníky.
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Výše uvedená klasifikace se týká především segmentu domácností. Střední, malé

a velké firmy (výrobní podniky) či veřejné instituce se pečlivě rozhodují o dodavatelích,

jelikož pro ně náklady za energie představují důležitou část výdajů.

Název diplomové práce „Vývoj spokojenosti zákazníků společnosti E.ON“ napovídá, že

se zaměřím na energetickou společnost E.ON, která je dodavatelem elektřiny a plynu

v regionu jižních Čech, jižní Moravy a kraje Vysočina. Předmětem zkoumání budou

především výsledky marketingových průzkumů, které byly realizovány v průběhu

několika minulých let a následné zhodnocení realizovaných kroků společnosti spolu

s případnými doporučeními.

Existuje nespočet otázek, které by bylo zajímavé zákazníkům položit a zjistit tak, jak

společnost E.ON vnímají a zda jsou se službami spokojení. Můj zájem se orientoval

na 5 otázek, které jsou uvedené v praktické části.

Literární přehled osvětluje pojmy jako je spokojenost, zákazník, marketingový výzkum

a výzkum spokojenosti.

V aplikační části představím energetickou společnost E.ON včetně její historie a pozice

na trhu.

Následně uvedu výsledky výzkumu včetně doporučení, s cílem zlepšit spokojenost

stávajících zákazníků.
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2 Literární přehled

Odvětví energetického průmyslu bylo tradičně vnímáno jako stabilní a poklidné

podnikání se silným politickým vlivem, kde jsou jednotliví hráči dobře chráněni

přirozeným infrastrukturním monopolem a změny v konkurenčním prostředí přepisují

tradiční strategické koncepce a fungování společností. Mezi takové významné změny

patří:

 změna regulace (způsobená privatizací a liberalizací trhů)

 ubývání zdrojů energie

 zvyšující se ekologické povědomí

 nově vznikající technologie

Tyto trendy a změny předurčují ostřejší konkurenci v odvětví a zvyšují tlak na stávající

společnosti (Vizjak a Kearny 2009, s. 174).

Zvyšující se konkurenční tlak na trhu s energiemi představuje jasný impuls a to snahu

udržet si zákazníky stávající a učinit je spokojenými, stejně tak jako získat zákazníky

nové a poskytnout jim požadované a vyhovující služby.

2.1 Spokojenost

Autoři Keller a Kotler (2007, s. 63) sdělují, že nabídky budou úspěšné, pokud přinesou

hodnotu a spokojenost cílovému spotřebiteli. Kupující volí mezi různými nabídkami na

základě toho, co vnímá jako přínos největší hodnoty. Hodnota odráží vnímané

hmatatelné a nehmatatelné výhody a výdaje pro zákazníka. Hodnotu lze primárně

pojímat jako kombinaci kvality, služby a ceny, čemuž se říká trojitá hodnota pro

zákazníka.

Spokojenost je definována jako míra naplnění očekávání zákazníka, která je spojena

s tím, jak zákazník vnímá a hodnotí zakoupený produkt. (Zamazalová, 2009, s. 214).
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Spokojený zákazník nemusí být nutně i loajální, tzn., není automaticky zákazníkem

stálým.

Keller a Kotler (2007, s. 182) srovnávají spokojenost s koupí na základě realizace

nabídky ve vztahu k jeho očekávání. Tvrdí, že lze obecně definovat spokojenost jako

pocit radosti nebo zklamání nějaké osoby, vyvolaný porovnáním vnímaných výkonů

(nebo vnímaného výsledku) k očekávání. Předčí – li výrobek nebo služba jeho

očekávání, je zákazník vysoce spokojený nebo potěšený.

Dále autoři uvádí, že rozhodnutí zákazníka být věrný, nebo se obrátit jinam, je

souhrnem mnoha malých setkání se společností.

Zamazalová (2009, s. 216) definuje následující okruhy spokojenosti zákazníků:

 celková spokojenost s produktem, službou, společností

 celková spokojenost s místem, prostředím prodeje

 celková spokojenost s prodejním personálem

 celková spokojenost s podáváním, dostupností informací

 celková spokojenost s možnosti financování

Podle Kotlera (2001, s. 51) závisí spokojenost zákazníka na tom, jaká je skutečná užitná

hodnota produktu vzhledem k jeho očekávání. Dále pak tvrdí, že spokojenost zákazníka

závisí na jeho pocitech (potěšení nebo zklamání) vyplývajících z porovnání

spotřebitelské výkonnosti (spotřebitelského užitku) s očekávanou výkonností.

Spokojenost zákazníka je funkcí kvality produktu či služby, ceny, reklamy a prodeje,

očekávání, komunikace a vnímané hodnoty (Marinič, 2008, s. 65).

Spokojenost je klíčem pro udržení zákazníků. Vysoce spokojený zákazník (Kotler,

2001, s. 64):

 je delší dobu věrný

 kupuje více nových a zdokonalených výrobků

 hovoří uznale o produktech firmy
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 věnuje méně pozornosti konkurenčním výrobkům a je méně citlivý na ceny

 poskytuje firmě nové náměty na zdokonalení výrobků a služeb

 nevyžaduje tolik informací jako nový zákazník a tím šetří firmě čas i náklady

Norma ČSN EN ISO 9000 uvádí definici „spokojenost zákazníka“ jako vnímání

zákazníka týkající se stupně splnění jeho požadavků. Nenadál a kol. (2004, s. 8)

vysvětlují, že z této definice vyplývá, že spokojenost zákazníka je vždy spojena s jeho

pocity. Praktickým efektem nízké míry spokojenosti zákazníků jsou jejich stížnosti a

reklamace. Avšak rozsah reklamací, měřený např. výdaji na jejich řešení, objemem

reklamovaných výrobků apod. nemůže být zdaleka jediným a už vůbec ne rozhodujícím

ukazatelem míry spokojenosti externích zákazníků – reklamuje totiž pouze mizivé

procento skutečně nespokojených zákazníků a navíc tím ventilují své negativní vnímání.

Měření spokojenosti zákazníků by ale mělo být postaveno na míře pozitivního vnímání

produktů.

Kotler (2001, s. 65) uvádí zajímavé údaje, které tvrdí, že získat nového zákazníka je

pětkrát nákladnější než uspokojit potřeby toho stávajícího a zisk spojený se zákazníky

roste s prodlužováním doby jejich věrnosti. Z toho plyne, že náležitá pozornost by měla

být věnována zejména retenci
1
stávajících zákazníků, ne jen akvizici

2
nových. Tento

fakt bývá v praxi poměrně často ne zcela doceněn.

Zákazník je vybaven svými zkušenostmi, potřebami a očekáváním a má i informace,

které získal ze svého okolí. Na jejich základě si vytvoří svou představu toho, jaké


[…]

srozumitelnost

2,0+

Správnost faktury 1,6+

Dopis k faktuře 2,1++

Výše zálohové platby 2,0++

Fakturační období 1,8+

Platební podmínky 1,7+

Index Dimenze výkonu Hodnota výkonuDůleži-
keit

(1) Velmi

spokojen

(2) Spokojen

(3) Spíše

spokojen

(4) Spíše

nespokojen

(5) Nespokojen

(6) Zcela

nespokojen

2,0

Přátelskost KO 1,8 +

Ochota KO 1,8+

Odborná kompetence KO 1,9+

KO dodržuje sliby
a termíny 1,9+

2,0+

1,9+

2,0 ++

2,0+

2,2++

Dosažitelnost KO

Kvalita poskytnutých
informací

Kvalita poskytovaných služeb

Individualita péče

KO mi dala pocit, že si mě jako
zákazníka váží

Index Dimenze výkonu Hodnota výkonuDůleži-
tost

Výkonnostní index „spolehlivost“

Výkonnostní index „síla na trhu“

(1) Velmi

spokojen

(2) Spokojen

(3) Spíše

spokojen

(4) Spíše

nespokojen

(5) Nespokojen

(6) Zcela

nespokojen

Přímo měřená proměnná

spolehlivost dodávky

elektrické energie

1,7+

1,7

Důleži-
tost

Je odborníkem na otázky

energetiky
1,9 +

Je vedoucí společností na

energetickém trhu
1,8+

Je pokrokovou a

inovační společností
2,4++

2,0

Je úspěšnou společností 1,8+

(1) Zcela souhlasím

(2) Souhlasím

(3) Spíše souhlasím

(4) Spíše

nesouhlasím

(5) Nesouhlasím

(6) Zcela nesouhlasím

IndexDimenze výkonu Hodnota výkonuDůleži-
tost

Příloha č. 3: Vizuál kampaně 2005

Inzerce v tisku

Pro inzerci, která zahrnovala oba regiony, byla připravena verze „JME a JČE se mění na E.ON“

Bilboardy

1. fáze 2. fáze

1. fáze

2. fáze

Příloha č. 4: Vizuál kampaně Energie je život – ukázka vizuálu do tisku -

sportovec / zaměstnanec

Příloha č. 5: Vizuál kampaně Energy Globe Award ČR powered by E.ON

Billboard

Inzeráty

Příloha č. 6: Kampaň „Být zákazníkem E.ON se vyplatí“

Příloha č. 7: Symbolický bojkot – dopis

Dejme najevo nespokojenost!!

Lidé, nenechávejme s sebou neustále vláčet! Nepřidávejme bez řečí ze svých kapes peníze na

nestydaté platy několika manažérů, kteří se na tak vysoké výdělky nikterak nenadřou. Mají

jen více štěstí, než my, protože sedí v čele obrovského monopolu, který si s námi, prostými

občany, dělá naprosto, co chce. Mluvím o ČEZ a nyní už i o jeho "konkurentovi" E.ON. Je

nehorázné s jakou arogancí, hraničící až s drzostí a výsměchem, si z nás tyto společnosti

dělají blázny a dojné krávy. Ze sdělovacích prostředků na nás každou chvíli křičí titulky o

tom, jak je třeba šetřit energiemi, jak naše planeta trpí lidskou činností a jak si lidstvo

podřezává větev na které sedí. Citelně to poznáváme na klimatických změnách a ti, kteří

nejsou úplnými zabedněnci, jistě chápou, že je skutečně nutné něco začít dělat, aby naše děti

mohly vůbec žít. Zateplujeme domy, měníme okna, kupujeme úspornější spotřebiče, zkrátka

snažíme se energiemi šetřit, jak se dá. Jak je už ale u nás zvykem, dobrá vůle se dá zneužít –

podlým a sobeckým způsobem, stylem, že dobrý skutek má být po zásluze potrestán.

Za to že šetříme, budeme mít elektřinu ještě dražší. Páni manažeři si totiž zvykli na nějaký

standard, který se rok od roku zvyšuje. Nehodlají se svého rostoucího blahobytu vzdát jen

proto, že lidé nejsou úplní magoři a šetří proudem. Potřebují další a další milionové platy a

stamilionové odměny a nikdy nebudou mít dost. Pojďme, dejme jim vědět, že nejsme ovce,

které jen zabečí, skloní hlavu a dál dělají, jak páni kážou. Dejme jim najevo, že máme rozum

a vůli. V poslední adventní neděli, 21. prosince, si v 18:00 hodin rozsviťme všechny čtyři

svíčky na adventních věncích a zhasněme a vypněme na 30 minut všechna světla a elektrické

spotřebiče ve svých domovech. Nechme běžet jen to skutečně nejnutnější zařízení. Poseďme s

rodinou při svíčkách. Tato chvíle může být velice krásná s těmi, které máme rádi, ale velice

nepříjemná těm, kteří na elektrickém proudu vydělávají. Vyjádřeme tím svůj protest a dejme

výstrahu. Ukažme, že pro nás nebude těžké si tyto milé chvíle zopakovat, třeba i každou další

neděli. Zhasněme světla, aby se několika lidem rozsvítilo v hlavách!!! Prosím, rozešlete tento

text všem svým známým, aby se naše řady co nejvíce rozšířily. Udělejte to co nejrychleji,

nejlépe hned. Poznačte si datum 21.12 a hodinu 18:00 v kalendáři nebo se nechte upozornit

svým mobilem, aby nikdo z nás na tuto důležitou chvíli nezapomněl.

Zdroj http://www.hoax.cz/

http://www.hoax.cz/

Příloha č. 8: Společně dokážeme více – Baumax

Příloha č. 9: Společně dokážeme více – Whirlpool

Příloha č. 10: E.ON Energie 24

Příloha č. 11: E.ON Energy Globe Award ČR

Příloha č. 12: Nová produktová řada Trend

Příloha č. 13: Nová produktová řada Trend24