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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Zvolené téma je pro spol. E.ON vysoce aktuální.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cílem bylo zhodnotit vývoj spokojenosti zákazníků a dát ho do souvislosti s
realizovanými MKT opatřeními - toto je téma důležité pro operativu i strategické rozhodování
společnosti.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Byla použita konkrétní data z akuálních výzkumů naší společnosti.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Zvolený postup řešení je adekvátní.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Významní autoři v oboru, včetně zástupců subjektů, kteří se významným způsobem
podíleli na realizaci opatření pro společnost E.ON, byli citováni.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle DP byly podle mého názoru splněny navržením opatření k posílení zákaznické
spokojenosti a loajality.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou aplikovatelné v praxi E.ON.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Navrhovaná opatření jsou po technické i procesní stránce realizovatelná.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: 1. Jaké další skutečnosti se zjišťují v rámci výzkumu MAC CASA? Jaké byste případně
doporučila? 2. Můžete krátce vysvětlit, jak vnímáte rozdíl mezi zákaznickou spokojeností a
loajalitou?
Otázka 2: 3. Jaké postupy lze spol. E.ON doporučit pro prevenci odchodu zákazníků díky fenomenu
podomního prodeje? 4. Jaká konkrétní opatření byste mohla doporučit pro zvýšení spokojenosti
zákazníků skupiny \\\"internet users\\\" a \\\"senioři\\\"?
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